
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   12   del registro 

 

OGGETTO:  servizio gestione trasporto pazienti e em oderivati: modifica deliberazione n. 
84/2012; accettazione donazione di un automezzo da parte della ditta F. 
Divella SpA; indizione gara per un nuovo servizio; proroga servizio in 
essere. 

 

 

L’anno 2013, il giorno DICIASSETTE   del mese di  GENNAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio 

HA ADOTTATO 

 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ Con deliberazione n. 84 del 9 novembre 2012, questo Istituto ha disposto di “accettare la 
proposta dell’ Ente Morale – Onlus Pubblica Assistenza SERBARI Soccorso Emergenza Radio, 
per la rimodulazione del servizio in essere alle condizioni riportate in narrativa, per un costo 
presumibile di euro 3.300,00 per mese, per un periodo di mesi due, e quindi per un totale di 
euro 6.600,00, salvo eventuale conguaglio in più o in meno  a seguito di rilevazione dei servizi 
effettivamente resi, in regime di esenzione IVA per quanto disposto dall’art.10 del D.P.R. 
633/72”: 

@ In particolare, il costo del servizio veniva dettagliato secondo il seguente prospetto: 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

Canone mensile omnicomprensivo di ogni onere e costo per lo 
svolgimento dello stesso nonché l’impegno alla sostituzione del mezzo 
in caso di avaria € 2.700,00
Servizio effettuato con veicolo speciale 
“automedica” per trasporto di emoderivati 

da lunedì a venerdi 
esclusi i festivi 

sabato, domenica e 
festivi 

a chiamata diurna € 30,00 € 50,00
notturna € 50,00 € 70,00

Servizio effettuato con ambulanza di tipo “A” 
per trasporto pazienti 

da lunedì a venerdi 
esclusi i festivi 

sabato, domenica e 
festivi 

a chiamata diurna € 40,00 € 60,00

notturna € 60,00 € 80,00

@ Il medesimo provvedimento, inoltre, disponeva di “dare mandato all’Area Patrimonio di 
procedere, nei termini di scadenza del servizio affidato con il presente atto all’Ente Morale – 
Onlus Pubblica Assistenza SERBARI Soccorso Emergenza Radio, di predisporre gli opportuni 
atti per procedere alla acquisizione di una auto medica, e alla acquisizione di un servizio di 
trasporto disciplinato sulla traccia di quello oggi affidato, con le dovute procedure di legge” 

considerato che: 

@ Relativamente alla prevista acquisizione di una auto medica, con nota acclarata al protocollo n. 
213 del 7 gennaio 2013, la ditta Divella SpA ha comunicato quanto segue: “Con riferimento alla 
Vs richiesta del 29/11/121, siamo lieti di comunicarvi la ns disponibilità a donare, a codesto 
spett.le Istituto, un'autovettura usata, modello "Fiat Panda", targata CX601FC, del valore 
complessivo di euro di =3.500,00= (Euro tremilacinquecento/00) . Resta inteso che saranno a 
Vostro carico tutti i costi necessari alla trasformazione del mezzo in auto medica, mentre sarà 
nostra cura sostenere tutti i costi accessori relativi al passaggio di proprietà”. 

@ di conseguenza, vengono meno i presupposti, indicati nella precedente deliberazione 84/2012, 
per la acquisizione di un nuovo automezzo; 

@ al fine di dare attuazione alla deliberazione 84/2012 per la parte che prescriveva la attivazione di 
un nuovo affidamento del servizio di supporto, risulta necessario approvare i necessari elaborati 
di gara, provvedendo nel contempo a garantire la continuità del servizio sino a nuovo 
affidamento; 

@ a tale scopo l’Area Tecnica e Patrimonio ha predisposto la documentazione necessaria per la 
nuova gara per il servizio di trasporto, e in particolare: a) lettera di invito; b) 
disciplinare/capitolato di gara; 

@ il costo presuntivo annuo per il nuovo servizio viene stimato in euro 45.120,00 per anno, a 
valere sulla voce di conto 706.123.00045 - Trasporti Sanitari da privato; tale costo è valutato in 
modo presuntivo, sulla base di una rilevazione storica dell’utilizzo del servizio; il costo effettivo 
sarà valutato a consuntivo in base alle effettive chiamate; 

@ al fine di garantire la continuità del servizio di trasporto attualmente in essere, risulta necessario 
prorogare gli effetti della precedente deliberazione n. 84/2012 relativamente all’affidamento alla 
ditta SERBARI per ulteriori mesi tre, ovvero dal 1 gennaio 2013 al 31 marzo 2013, per un costo 
presumibile di euro 3.300,00 per mese, e quindi per un totale di euro 9.900,00, salvo eventuale 
conguaglio in più o in meno a seguito di rilevazione dei servizi effettivamente resi, in regime di 
esenzione IVA per quanto disposto dall’art.10 del D.P.R. 633/72, a valere sulla voce di conto 
706.123.00045 - Trasporti Sanitari da privato 

@ tale affidamento risulta possibile in virtù di quanto previsto dall’art. 125 del d.lgs 163/2006; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

@ la necessità di garantire la continuità assistenziale richiede il conferimento della immediata 
esecutività al presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio, e 
sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) dare atto della precedente narrativa, che qui si considera richiamata come parte 
integrante del presente provvedimento; 

2) modificare la precedente deliberazione n. 84/2012, nel senso di non ritenersi più 
necessario provvedere alla acquisizione di una auto medica; 

3) dare atto della nota acclarata al prot. 213 del 7 gennaio 2013, con la quale la ditta Divella 
SpA ha comunicato la disponibilità a donare un'autovettura da utilizzare come auto 
medica, e accettare la donazione, dando mandato agli Uffici dell’Area Tecnica e 
Patrimonio di procedere con propri atti alle dovute formalità, nonché alla trasformazione 
della auto in auto medica; 

4) dare atto della documentazione predisposta dall’Area Tecnica e Patrimonio per la nuova 
gara per il servizio di trasporto pazienti e emoderivati, e segnatamente: a) lettera di invito; 
b) disciplinare/capitolato di gara, dando mandato alla medesima Area Tecnica e 
Patrimonio di procedere con urgenza a dare avvio alle attività di selezione di un fornitore; 

5) dare atto che il costo presuntivo annuo per il nuovo servizio viene stimato in euro 
45.120,00 per anno, a valere sulla voce di conto 706.123.00045 - Trasporti Sanitari da 
privato, e che il costo effettivo sarà valutato a consentivo in base alle effettive chiamate di 
servizio; 

6) dare atto della necessità di dover garantire la continuità del servizio di trasporto 
attualmente in essere, prorogando gli effetti della precedente deliberazione n. 84/2012 
relativamente all’affidamento alla ditta SERBARI per ulteriori mesi tre, ovvero dal 1 
gennaio 2013 al 31 marzo 2013, per un costo presumibile di euro 3.300,00 per mese, e 
quindi per un totale di euro 9.900,00, salvo eventuale conguaglio in più o in meno a 
seguito di rilevazione dei servizi effettivamente resi, in regime di esenzione IVA per 
quanto disposto dall’art.10 del D.P.R. 633/72, a valere sulla voce di conto 706.123.00045 
- Trasporti Sanitari da privato 

7) Conferire, per le ragioni riportate in narrativa, la immediata esecutività al presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
e dell’Area Patrimonio 

f.to: ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
Il Direttore Amministrativo  

f.to: Dott. Gianluca Capochiani 
   Il Direttore Sanitario  

f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

     
  Il Direttore Generale  

f.to: Prof. Antonio Quaranta 
  

     

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    Il Dirigente  
 D.ssa Tiziana Dimatteo 

 
 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 24.01.2013 al In corso    
 

      
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 

Bari, 24.01.2013     

 


